No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE PARTICIPACIONES Y PROPIOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 

Observación número 3. 

Monto Observado: $23,089,148.39 (Son: veintitrés millones ochenta y nueve mil ciento cuarenta y ocho pesos 

39/100 M.N.)  

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación que respalde las operaciones realizadas por el H. 

Ayuntamiento de Tinum por el período del 1 de enero al 31 de agosto de 2024, documentación que fue requerida 

para la fiscalización de la cuenta pública 2024, en seguimiento a lo anterior fueron solicitados el total de los estados

[...]

que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente se determina que no 

solventa. 

Estado de la observación: No solventada.  

Acción: Pliego de observaciones 6-1-1-091-CF-2024-25-OBS.3 

Observación número 4. 

Monto Observado: $566,435.89 (Son: quinientos sesenta y seis mil cuatrocientos treinta y cinco pesos 89/100 

M.N.). 

Como resultado de la revisión a la muestra seleccionada, de estados de cuenta bancarios, auxiliares contables, 

pólizas de registros contables y presupuestales y su documentación soporte, se identificaron en el mes de 

septiembre de 2024, cuatro cheques expedidos de la cuenta bancaria número 1286260711 (Participaciones) de la

[...]

Por lo anterior, se observa lo siguiente: 

• No se cuenta con los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI), (recibos de nómina timbrados) y 

los archivos XML, expedidos a favor de los empleados que recibieron los pagos en el mes de septiembre del 

ejercicio 2024 por $1,023,600.74 (Son: un millón veintitrés mil seiscientos pesos 74/100 M.N.). (Puntos 4.1 al 

4.3). 

• La entidad fiscalizada no proporcionó la documentación comprobatoria de los pagos (recibos de nóminas 

firmados por los empleados) por $566,435.89 (Son: quinientos sesenta y seis mil cuatrocientos treinta y cinco 

pesos 89/100 M.N.).   (Puntos 4.1 al 4.3). 

• No proporcionó la plantilla de personal autorizada y tabulador de sueldos, vigentes durante el ejercicio 2024, 

así como las Actas de Cabildo en que se aprobaron dichos documentos. 

Se presenta tabla con datos de referencia de las operaciones: